
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N.193 del 13/12/2013 
 
  
OGGETTO: Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di custodia, di vigilanza 
dei beni comunali, di assistenza e manutenzione di un impianto d’antifurto installato 
presso la Sede Municipale e di videosorveglianza del centro urbano.  
 
L'anno duemilatredici, il giorno tredici del mese di dicembre con inizio alle ore 13:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Gerardo GALLICCHIO 

 
 

Presenti Assenti

Prof. Francesco TRICASE Sindaco x
Comm. Geom. Bianco Giovanni Vice Sindaco x

D.ssa Valerio Cinzia Assessore x
P.I. Campanella Antonio Assessore x
Rag. Romanazzi Giovanni Assessore x
Arch. Pace Maurizio Tommaso Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso: 
 
CHE il servizio di intervento per radio-allarme, perlustrazione e di video sorveglianza è 
stato affidato all’Istituto  “VIGILANZA S.r.L.” attraverso un contratto sottoscritto tra questo 
Ente Comunale, Rep.2206 del 04.04.2002 e Rep.2730 del 17.06.2008; 

CHE il Responsabile del VIII Servizio f.f., con nota n.0005185 di Prot. Gen. del 06.03.2013 
inviata al Sig. Sindaco avente ad oggetto “Scadenza contratto con l’Istituto “Vigilanza 
S.r.L. il 03.04.2013 – Richiesta indirizzo” ha chiesto di conoscere: ”le determinazioni da 
parte della S.V. Ill.ma, sul prosieguo o meno del servizio di vigilanza dei beni comunali, al 
fine di adottare gli atti propedeutici al mantenimento dell’attività di cui trattasi”; 

CHE il Sig. Sindaco, a margine della nota con nota n.0005185 di Prot. Gen. del 
06.03.2013  ha ribadito che “il prosieguo del Servizio è importante e andrebbe potenziato”; 
 
CHE con determinazione n.25 del 03.04.2013 è stato stabilito di prorogare, il servizio di 
intervento di radio-allarme e perlustrazione notturna, nonché il servizio di video 
sorveglianza attivato in Piazza Garibaldi e Via Bovio, Via Brindisi, Via Dei Normanni ed 
immediate adiacenze per la salvaguardia dei beni comunali all’Istituto “VIGILANZA S.r.L. 
Via Domenico Lanera, n.6, Castellana Grotte, per la durata di 9 mesi (nove) da aprile al 
31.12.2013, nelle more dell’espletamento della nuova gara; 
 
CHE è intendimento di questa Amministrazione Comunale espletare una nuova gara per 
l’affidamento del servizio di vigilanza di cui trattasi,inserendo nel Bando: 

 Volume di affare minimo non inferiore ad 1 (uno) milione di euro per anno; 
 Esperienza e conoscenza del personale da adibire sul territorio comunale di almeno 

3 anni; 
 Visite interne per le scuole comunali e cimitero segnalate con cedola orario di visita; 
 Visite esterne per le ville comunali segnalate con cedola da depositare presso la 

struttura; 
 Visite interne al Municipio n.120 al mese (4 per notte) segnalate da cedola 

marcatempo; 
 Vigilanza h.24 dei beni comunali (Giardini, segnaletica e verde pubblico); 
 Abbonamenti per ADSL interamente a carico della ditta aggiudicataria per la 

videosorveglianza; 
 Assistenza e manutenzione dell’impianto di antifurto comunale; 
 Servizio di pronto intervento su segnale di allarme attivo - entro 10 minuti - presso 

l’asilo pubblico di via Putignano; 
 Report mensile all’attenzione del sig. Sindaco, Segretario Generale, Comandante di 

PL, e responsabile VIII Servizio; 
 Videosorveglianza h.24 con tre telecamere a circuito chiuso - Piazza Garibaldi ed 

altri siti -; 
 Servizio h.24 di videosorveglianza del centro storico con quanto filmato; 
 Radio collegamento a mezzo impianto di allarme con asilo di via Putignano, con 

installazione e manutenzione ordinaria e straordinaria dello stesso; 
Penali da decurtare sul canone mensile: 

a) In caso di ritardato intervento su segnalazione €.1.000,00 (mille) per 
inadempimento; 

b) Per mancata effettuazione dei controlli negli orari prestabiliti €.1.000,00 (mille). 
 
CHE con  D.Lgs. n.163/2006 è stato emanato il codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive n.2004/17 Ce e n.204/18 Ce, che 
detta nuovi limiti e procedure anche per gli enti locali; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
RITENUTO, pertanto, di dare indirizzi al Responsabile del VIII Servizio f.f. affinché ponga 
in essere gli atti di gestione per l’individuazione della ditta a cui affidare il servizio di 
vigilanza; 
 
VISTO il  D.Lgs. n°267/2000; 
 
CON DUPLICE E SEPARATA VOTAZIONE DI CUI UNA RIGUARDANTE LA IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ, a voti unanimi legalmente resi e verificati, 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1 di dare  indirizzi al Responsabile del VIII Servizio f.f., così come in premessa specificati, 
che qui si intendono tutti integralmente trascritti, perché provveda all’affidamento del 
servizio in oggetto, con le procedure aperte e ristrette di cui agli artt.55 e 82 del D.Lgs. 
163/2006 ed individuate specificatamente nel Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del medesimo, emanato con D.P.R. 05.10.2010 n.207; 
 
2 di dare atto che la procedura di gara sarà espletata nelle forme previste dal D,Lgs. 
n.163/2006 e s.m.i.; 
 
3 di assegnare il raggiungimento dell’obiettivo di cui alle premesse al Responsabile del 
VIII servizio f.f. da realizzarsi entro il 30.06.2014; 
 
4 di rendere  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:12 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/01/2014 al 22/01/2014. 

Castellana Grotte, 07 gennaio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 20/12/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 07 gennaio 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




